La parentesi quadra aperta a sinistra ] indica che testo o segno si trovano sul margine sinistro del codice, viceversa per la parentesi quadra aperta a destra [ . Il segno + ripropone il *signum crucis* adoperato nei registri consiliari per indicare l'approvazione di una parte. Si è scelto di andare a capo con relativo capoverso ad ogni *vadit pars*, isolando così il prologo dalla parte dispositiva e sanzionatoria della deliberazione.

| c. 163r |

1458, die XXIII octobris

] Ser Benedictus Victuri, ser Ioannes Lauredano, ser Laurentius Superantio capita  
] +

Cum in isto consilio proponendum et tractandum sit de potestate et libertate quam capita consilii X per se sola sine consilio et sine auctoritate alicuius ordinis consilii X sibi attribuerunt et quotidie attribuunt, tam super causis ad consilium X nullo modo vel ratione spectantibus quam etiam spectantibus, itaque etiam tractari vult de materiis que per novam consuetudinem in isto consilio X tractata fuerunt et tractari possent in futurum; que cause ex specificatis ordinibus maioris consilii spectant et ordinarie pertinent soli maiori consilio. Item etiam tractandum est de penis que aliquando dantur aliquibus qui in scripturis consilii X non sunt nominati,

vadit pars quod, pro consulendis et bene diffiniendis materiis predictis, eligantur per scrupulum in isto consilio, iuxta formam ordinum nostrorum, XX nobiles pro additione consilii, quorum remaneant quinque pro vice.

De parte	8	8	9
De non	2	2	2
Non sinceri	6	6	5

## Electi de additione

ser Marcus Foscari procurator  
 ser Benedictus Mauroceno  
 ser Lucas de Lege  
 ser Donatus Barbaro  
 ser Franciscus Balbi  
 ser Orsatus Iustiniano miles  
 ser Andreas Donato procurator  
 ser Andreas Foscolo  
 ser Hermolaus Pisani  
 ser Petrus Grimani  
 ser Michael Venerio procurator  
 ser Gulielmus Quirino  
 ser Stefanus Trivisano  
 ser Albanus Capello  
 ser Ector Pasqualigo  
 ser Lucas de cha' de Pesaro  
 ser Georgius Vallaresso  
 ser Leo Viaro  
 ser Nicolaus Miani  
 ser Bernardus Bragadino

## Die XXV octobris cum additione

] Ser Antonius Contareno, ser Iacobus Barbadico consiliiarii, ser Benedictus Vic-  
 turi, ser Laurentius Superantio capita

] +

Quoniam a modico tempore citra istud consilium cum additione se impeditit de promissione ducatus nostri et de contentis in illa contra illud quod ipsum consilium pro solita et antiqua sua libertate facere poterat et debebat, et in futurum se impedire posset cum maximo scandalo et periculo status nostri; et consilium istud creatum fuerit non ad concitanda scandala, inconvenientia et pericula in civitate, sed ad sedandum et providendum quod non sequantur, et pro quieto et evidenti bono status nostri multis respectibus satis notis ad hoc providere debemus, propterea vadit pars quod de cetero istud consilium, tam cum additione quam sine additione, de promissione ducatus nostri nec de contentis in singulis capitulis ipsius

ordinare, tractare et se impedire non possit neque debeat ullo modo; nec similiter aliud consilium quam maius consilium secundum formam promissionis predictae se impedire non possit sub pena ducatorum II<sup>M</sup> et perpetue privatum omnium regiminum, officiorum, consiliorum et beneficiorum modorum cuilibet, tam de consilio quam de additione, qui poneret partem seu ballotam quoquo modo in contrarium; de quibus non possit sibi fieri gratia, donum, remissio, recompensatio, suspensio aut ulla provisio in contrarium. Et capita, inquisitores et advocatores comunis et quilibet eorum solus vel sociatus omni tempore sine aliquo consilio debeat exigere dictam penam in pecunia numerata ab omnibus illis; et quolibet eorum qui fuissent in illo consilio et posuissent ballotam quovis modo de quibus medietas sit illorum vel illius qui fecerit executionem suprascriptam, reliqua medietas deveniat in cameram huius consilii. Et insuper ille vel illi qui contrafecerint, si quo ensi eligerentur, ad regimina officia, consilia et beneficia nostra probari non possint neque debeant ullo modo consilio sui, et alii quicumque tam ante quam post discessum consilii possint facere conscientiam predictam. Et consilarii Venetiarum, capita huius consilii et advocatores comunis et quilibet eorum exequi et observari faciant ordinem suprascriptum in omnibus et per omnia sub pena predicta. Nec possit presens pars revocari, suspendi, declarari, interpretari, nec aliter provideri in contrarium sub pena predicta, reservata tamen libertate huius consilii in facto prodictionis tantum. Et presens pars bis in anno publicetur in hoc consilio pro omnium informatione.

De parte	31
De non	1
Non sinceri	4

#### Die dicto

] Consilarii suprascripti et capita.

Quod effectus suprascriptae partis sine prohemio publicetur in primo maiori consilio.

De parte	13
----------	----

] Ser Domenicus Diedo consiliarius

Quod, attentis scandalis et inconvenientiis que ex hac publicatione sequi possent, pars suprascripta in maiori consilio non publicetur.

De parte	23
De non	0
Non sinceri	0

*Riassunto*

Questa breve nota ritorna su uno degli eventi più celebri e al contempo drammatici della storia politico-istituzionale della Repubblica di Venezia: la destituzione di Francesco Foscari dal dogado nel 1457. Tale circostanza viene qui riletta e analizzata secondo quelli che erano caratteri, limiti e potenzialità delle due istituzioni coinvolte, il doge e il Consiglio dei Dieci, non disdegnando irremovibilmente di considerare il movente della completa inabilità del capo dello Stato alla base dell'effettiva difficoltà dell'organismo statale marciano.